
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 38 DEL 10.11.2018 

 
 
 

OGGETTO: SELEZIONE   PUBBLICA   'COLLABORATORE   TECNICO  -  
OPERAIO SPECIALIZZATO   '  RICHIESTA  CONSULENZA  D OTT.  
AVV.  LUCA TAMASSIA          

 
             L’anno duemiladiciotto  addì dieci  del mese di novembre  alle ore 11.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA A  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

• Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 32 del 07/10/2015 relativa alla 
rideterminazione della dotazione organica; 
 

• Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 26 del 26/7/2017 di approvazione del 
Dup 2018/2020, in cui sono riportati, tra l’altro, la programmazione annuale e 
triennale del fabbisogno del personale; 
 

• Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 5/3/2018 in cui si approvava 
il bilancio di previsione 2018, i relativi allegati e il DUP 2018/2020 opportunamente 
aggiornato in base alle risultanze contabili del Bilancio di Previsione; 
 

• Richiamata la propria delibera n. 26 del 25/7/2018 in cui si confermava la volontà di 
procedere alla copertura del posto di Collaboratore tecnico – operaio specializzato 
rimasto vacante tramite mobilità volontaria, in linea principale, e a seguire, 
procedere allo scorrimento delle graduatorie interne ancora in corso di validità; 

 
• Considerato che nella programmazione del fabbisogno di personale era prevista 

l’assunzione di un dipendente Collaboratore Tecnico – Operaio Specializzato a 
tempo indeterminato nel corso dell’anno 2018 categoria giuridica B3 da assegnare 
all’area tecnica dell’Ente; 
 

• Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 
25/8/2018 è stato approvato il bando di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D. 
L.vo 165/201 e s.m per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un 
Collaboratore Tecnico – Operaio specializzato, addetto al servizio di manutenzione 
patrimonio e demanio, autista scuolabus, mezzi meccanici, servizi 
cimiteriali/necroforo, categoria giuridica B3 da assegnare all’Area Tecnica; 
 

• Considerato altresì che si è dato luogo alla mobilità d’ufficio ex art. 30-bis del 
medesimo D. Lgs 165/201 e s.m.; 
 

• Considerato che nessuna domanda di partecipazione alla selezione è pervenuta 
per l’avviso di cui sopra, entro i termini previsti dal bando. 
 

• Considerato che, in seguito alla assenza di manifestazioni di interesse per il bando 
di cui sopra, sono emerse difficoltà interpretative legate alla possibilità di scorrere la 
graduatoria formatasi a conclusione della procedura concorsuale espletata 
nell’anno 2012 (graduatoria ancora in corso di validità) come da proprio indirizzo 
formulato nella delibera n. 26/2018 per la copertura del posto vacante, ancorchè 
l’amministrazione abbia disposto la mobilità preassuntiva, volontaria e d’ufficio, 
richiedendo il possesso di ulteriori requisiti non prescritti in sede di esperimento 
della procedura concorsuale realizzata nel 2012; 
 

• Di fronte a tali difficoltà interpretative, considerata anche la materia da trattare 
particolarmente delicata e meritevole di approfondita analisi, si ritiene opportuno 
affidarsi al parere di un esperto in materia, Dott. Avv. Luca Tamassia che già in 
passato ha supportato l’amministrazione comunale in tema di problematiche legate 
al personale e alla sua disciplina;  
 

• Visto il D. Lgs. 267/2000 
 
• Acquisiti in merito: 



 

 3

- il parere favorevole del responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto 
concerne la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole del responsabile del Settore Amministrativo/Contabile per quanto 
concerne la regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000) ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 
267/2000; 
 

 
• Con voti unanimi legalmente espressi 

 
 

DELIBERA 
 

Di richiamare le premesse per formare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
Di ritenere opportuno, di fronte alle difficoltà interpretative sopra esposte, e considerata 
anche la particolarità e la delicatezza della materia da trattare, affidarsi al supporto di 
un esperto di particolare e comprovata specializzazione in materia, Dott. Avv. Luca 
Tamassia che già in passato ha collaborato con l’amministrazione comunale nella 
materia legata alla disciplina del personale  
 
 
Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile a porre in essere tutti 
gli atti necessari ai fini dell’affidamento del servizio oggetto della presente; 
 
Di dichiarare, con votazione unanime e separata, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

 
 
 

 
 
 
       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 24/01/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


